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Wstęp 

Zagospodarowanie wód opadowych jest 
zagadnieniem wieloaspektowym. Obok ko­
nieczności zapewnienia prawidłowego funk­
cjonowania układów osadniczych oraz sieci 
komunikacyjnych posiada istotny aspekt 
ekologiczny. Utrwalone w wieloletniej tra­
dycji daleko idące interwencje techniczne 
w naturalne warunki hydrologiczne, są przy 
tym nie tylko problemem ekologicznym, 
ale również technicznym i ekonomicznym. 
W polskich realiach szczególnym zagad­
nieniem jest brak jednoznacznego okreś­
lenia kompetencji w zakresie zagospodaro­
wania wód opadowych [101, [' U oraz 
sposobu finansowania działalności w tym 
zakresie (13]. Jest to tym istotniejsze, że 
chodzi tu o poważne środki na poziomie co 
najmniej 30-40% kosztów zagospodarowa­
nia ścieków sanitarnych [1]. 

Niestety, ani zjawiska towarzyszące 
ostatniej powodzi (lato 2002), ani też l ik­
widacji jej skutków nie pozwalają na nad­
mierny optymizm. Nadal dość powszechne 
jest lekceważenie problemu wód opado­
wych, a tam gdzie tego nie ma, pojawia się 
bariera ekonomiczna. Ponadto zbyt łatwo 

" Ziemowit Suligowski - Politechnika 
Gdańska; Katarzyna Gudells-Taraszkie-
wicz - EKOBUDEX Gdańsk. 

GAZ. WODA 1 TECHNIKA SANITARNA 12/2003 

zapomina się o tym, że istotą problemu jest 
nie tyle sama inwestycja, ale jej późniejsza 
eksploatacja i zachowanie sprawności tech­
nicznej. Zbyt łatwo jest o akceptację niskiej 
jakości prac, wręcz niechlujstwa, na wszyst­
kich etapach procesu inwestycyjnego. 

Warunki funkcjonowania kanalizacji 
wód opadowych 

Przy kanalizacji wód opadowych dość 
często traktuje się ustalenia i lościowe w ka­
tegorii pewników. Zjawiska meteorologicz­
ne mają charakter losowy, a doświadczenia 
niemieckie (mapa Reinholda) wskazują na 
nadal niewystarczające poznanie samego 
zjawiska [3], [4]. Niezależnie od braków 
w polskim systemie rejestracji opadów [2] 
ła two zapomina się o tym, że nawet najdok­
ładniejsze oceny mogą się odnosić do okre­
ś lonego czasu, w miarę jego upływu zmie­
niają się warunki charakterystyczne dla 
danej z lewni , szczególnie istotna jest ogól­
na tendencja wzrostu wartości współczyn­
nika retencji terenowej (i/f) [3], |6]. Stąd 
postępujący wraz z upływem czasu wzrost 
in tensywnośc i spływu wód opadowych, 
a w efekcie - obciążeń hydraulicznych 
e l emen tów kanalizacji wód opadowych. Ich 
odpowiednia rozbudowa (o ile w ogóle jest 
możl i wa) jest bardzo trudna zarówno 
z przyczyn technicznych, jak też ekonomi­
cznych. 

Oczywiśc ie możliwe jest odciążenie sys­
t emów poprzez wykonanie zbiorników re­
tencyjnych (otwartych, względnie krytych 
- predestynowanych do stosowania na tere­
nach zurbanizowanych), jednak znowu po­
jawia się bariera w postaci braku odpowied­
nich rezerw terenu oraz środków finan­
sowych. Niezależnie od problemów wy­
właszczeń stosunki własnościowe są nie­
rzadko bardzo skomplikowane, przy czym 
w poszczególnych przypadkach pojawiają 
się konflikty (w tym pomiędzy sąsiadujący­
mi gminami) na tle własności poszczegól­
nych elementów infrastruktury i terenu. 
Ostatecznie coraz częściej rozwiązania po­
szukuje się powyżej obszarów zurbanizo­
wanych, co może być dostatecznie efektyw­
ne tylko w niektórych warunkach. M a to 
sens jako działanie proekologiczne, nato­
miast w aspekcie technicznym jest to dzia­
łanie drugorzędne i traktowane raczej jako 
ostateczność. Ostatnio w niektórych mias­
tach rozważa się wręcz jako alternatywę 
przerzuty między zlewniami poszczegól­
nych kolektorów, co wymaga budowy spec­
jalnych przepompowni i odpowiednich ka­
nałów tranzytowych. 

W powyższej sytuacji naturalną konsek­
wencją jest wzrost zainteresowania rozwią­
zaniami alternatywnymi w stosunku do 
tradycyjnych, przy czym z jednej strony 
oczekuje się realizacji celów ekologicz­
nych, z drugiej - ograniczenia wydatków na 
poziomie gminy. Działania podejmowane 
przez poszczególnych inwestorów powinny 
co najmniej ograniczyć potrzeby w zakresie 
budowy nowych oraz modernizacji już ist­
niejących e lementów sys temów zagospoda­
rowania wód opaduwych. Alternatywnemu 
zagospodarowaniu wód opadowych sprzy­
jają aktualne regulacje prawne, ponieważ 
wody spływające z powierzchni dachowych 
nic są zaliczane do kategorii ścieków [12]. 
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Rys. 1. Ogólny schemat instalacji doprowadze­
nia wody opadowej do alternatywnej instalacji 
wodociągowej 

W tej sytuacji dopuszczalne są działania 
podejmowane w obrębie granic danej nieru­
chomości . 

Alternatywna instalacja wodociągowa 

Do stosunkowo najstarszych rozwiązań 
alternatywnego zagospodarowania wód 
opadowych należy koncepcja duahzacji in­
stalacji wodociągowej , polegająca na wy­
korzystaniu wody gorszej jakości dla wy­
branych potrzeb. Przykładowo w okresie 
międzywojennym w niemieckich gospodar­
stwach wiejskich dla potrzeb pozakonsump-
cyjnych wykorzystywano wody opadowe 
zbierane ze stosunkowo dużych powierz­
chni (np. dachów stodół) [9]. Pierwotne 
rozwiązania nie sprawdziły się natomiast 
w warunkach miejskich (rozpoczynając od 
eksperymentu paryskiego [7]), przede 
wszystkim z przyczyn sanitarnych. Z tego 
powodu instalacje były po prostu l ikwido­
wane przez odpowiednie władze sanitarne. 
Pierwszym problemem technicznym okaza­
ła się natomiast konieczność zapewnienia 
dostatecznie dużej powierzchni odbioru 
wód opadowych, co z góry ogranicza moż-
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Rys. 2. Zasada działania urządzenia rozsączającego 

l iwość stosowania rozwiązania do budyn­
k ó w jednorodzinnych lub małorodzinnych. 

Doświadczenia niemieckie (Aachen 
1991/1992, Berl in Kreuzberg 1985/1994) 
pozwoli ły na opracowanie s tandardów bez­
piecznego wykorzystania wody opadowej 
w instalacji wodociągowej . Ponieważ woda 
opadowa nie jest wodą miękką, pozbawioną 
własności korozyjnych, wszystkie stykają­
ce się z nią elementy instalacji muszą być 
wykonane z bezpiecznych materiałów (stal 
stopowa, polietylen) |5], [9], alternatywą 
pozostaje nadmierna awaryjność układu 
i praktyczne oparcie się na zasileniu uzupeł­
niającym wodą wodociągową. Woda opa­
dowa wymaga również oczyszczenia - tes­
towano tu różne rozwiązania - od układu sit 
(Aachen) po znacznie bardziej skompliko­
wane rozwiązania (Berlin). Ostatecznie 
przyjęła się koncepcja filtracji przez spec­
jalny filtr, nadający się do użycia w warun­
kach gospodarstwa domowego (np. takie 
rozwiązanie znajduje się w niemieckiej 
ofercie firmy K E S S E L [5]). 

Bezpieczna instalacja wodociągowa wy­
korzystująca wody opadowe musi wyklu­
czyć możl iwość ich przypadkowego kon­
taktu z pitną - nie ma tu praktycznego 
znaczenia użycie różnych zaworów „anty-
skażen iowych" [9]. Konieczne jest stoso­
wanie specjalnych zabezpieczeń - podsta­
wowym elementem instalacji jest odpowie­
dnio duży (bezciśnieniowy) zbiornik (rys. 
1), gromadzący wody opadowe i uzupeł­
niającą ją wodę wodociągową. Niezależnie 
od blokad elektronicznych konieczne jest 
zachowanie przerwy powietrznej [5], [9], 
gwarantującej brak możliwości cofki wody 
ze zbiornika do instalacji wody wodociągo­
wej. Odrębna instalacja doprowadza wodę 
niższej jakości do spłukiwania ustępów 
oraz do zastosowań poza domem (użyta 

armatura musi wy­
kluczyć dostęp dzie­
ci). Dostępne są spe­
cjalne rozwiązania 
systemowe w tym 
zakresie (np. firmy 
K E S S E L ) , jednak są 
one odpowiednio ko­
sztowne [5] i slogany 
typu „woda darmo 
z nieba" po prostu 
mijają się z prawdą. 
Decyzja o dualizacji 
domowej instalacji 
wodociągowej musi 
być w tej sytuacji po­
dejmowana w peł­
ni świadomie , bez 
oczekiwania na 
oszczędności . Nie są 
to też działania zna­
czące w aspekcie 
ochrony środowiska. 

Podlone graniowe 
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Rys. 3. Tworzenie zespołu rozsączającego na 
przykładzie propozycji firmy FUNKE 

czy też zagospodarowania spływu wód opa­
dowych. 

Infiltracja do gruntu 

Alternatywnym zagospodarowaniem 
wód opadowych może być ich wprowadze­
nie do gruntu. Operacja musi być prowa­
dzona w sposób bezpieczny - bez stwarza­
nia zagrożeń dla zabudowy i zasobów wód 
podziemnych oraz nośności podłoża grun­
towego. W tym przypadku zasadnicze zna­
czenie mają następujące elementy: 

• występowanie w podłożu gruntów 
mogących przejmować wody opado­
we bez zmian właściwości nośnych, 

• zapewnienie wystarczającej objętości 
(retencji) dla zapewnienia zatrzyma­
nia spływającej wody do momentu 
ukończenia jej przesiąkania do gruntu, 

• zapewnienie odpowiedniej powierz­
chni kontaktu zmagazynowanej wody 
z otaczającym podłożem, 

• zachowanie wystarczającej odległości 
pomiędzy urządzeniem do rozsącza-
nia a najwyższym poziomem zwier­
ciadła wody gruntowej, 

• zachowanie bezpiecznej odległości 
urządzeń rozsączających od zabudo­
wy, 

• zapobieganie przedostawaniu się ma­
teriału z podłoża gruntowego do wnęt­
rza urządzeń rozsączających, 

• ochronę urządzeń rozsączających 
przed dynamicznym obciążeniem ze­
wnętrznym (przede wszystkim od 
transportu,' obecnie przyjmuje się, że 
miarodajna wartość obciążenia do­
chodzi do kilkunastu ton na oś). 
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